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TRÜ geograafiaosakonna üliõpilaste menetluspraktika

ülesandeks oa sageli territooriumi kompleksne füüsilis-geo-

graafiline uurimine. Taolise uurimise eesmärgiks on kindlaks

teha looduslike komponentide levik, iaeloom, genees ja oma-

vahelised seosed ning komponentide kooslused (looduslikud

kompleksid) ja nende leviku seaduspärasused. Selle ülesande

lahendamisel osutub üheks otstarbekamaks väliuurimise võtteks

kompleksprofiili koostamine. Kompleksprofiili printsiibiks

on maaatikukomponentide (pinnaehitus, mullastik, taimkate

jt. ) kandmine maapinna läbilõiget (reljeefi) kujutavale kõ-

verjoonele (profiiljoonele) vaatavate tingmärkide abil. Sel-

line profiil näitab kõige selgemal kujul - nii horieontaal-

kui ka vertikaalsuunas - seoseid maaatikukomponentide va-

hel, üksikute komponentide osatähtsust ja mõju praegusaegses

maastikus ning väiksemate (taksonoomiliselt madalamate) loo-

duslike komplekside (maastikuliste ühikute) esinemise seadus-

pärasusi, mia on aluseks suuremate maastikuliste ühikute

eristamisel, piiritlemisel ja nende struktuuri selgitamisel

uuritaval territooriumil. Lisaks sellele näitab komplekspro-

fiil ühe või teise maastikulise ühiku praegust majanduslikku
*

kasutamist ning otstarbekama kasutamise võimalusi tulevikus.

Kompleksprofiili kui uurimismeetodit on TRÜ geograafia-

osakonna õppejõud ja üliõpilased viimastel aastatel edukalt

kasutanud. Varem (1925 - 1940) on seda meetodit kasutanud

E. Markus.

Seni ei ole üliõpilastel praktikalolnud otsest juhendit

kompleksprofiili koostamiseks. A. G. Agarkovi vastavasisuline
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oleks juhendina küll üldiselt kasutatav, kuid on

raskesti kättesaadav. Käesolev juhend püüab seda lünka täita.

Juhendi koostamisel on lähtutud viidatud artiklist ning ar-

vestatud TRÜ geograafiaosakonna õppejõudude ja üliõpilaste

seniseid kogemusi komplekaprofiili koostamisel.

Kuna juhend on mõeldud kasutamiseks eelkõige vanemate

kursuste üliõpilastele, kellel tööka vajalikud eelteadmised

on olemas, ei käsitleta selles lähemalt erialalisi mõisteid

ja metoodika elementaarküsimusi.

I. KOMPLEKSPROPIILI KOHA VALIK.

Komplekaprofiili koha valikuks tuleb eelnevalt tutvuda

uuritava territooriumiga ettekujutuse saamiseks looduslike

komponentide iseloomust, paiknemisest ja kooslustest. Seetõt-

tu on sobiv komplekaprofiili koht valida pärast maastikukom-

ponentide orienteerivat kaardistamist või olemasolevate kaar-

tide kontrollimist looduses. Profiiljoon tuleb suunata sel-

liselt, et ta läbiks võimalikult kõiki uuritavale territoo-

riumile iseloomulikke maastikulist komplekse, üldiselt tuleb

profiili koha valUtul juhenduda pinnaehitusest. Profiiliga

püütagu lõigata alale iseloomulikke pinnavorme ja pinnavor-

mide kooslusi. Tasandike puhul peaks profiil kulgema maapin-
na üldise madaldumise suunas.

Kompleksprofiil peaks omama teatud kindlat üldsuunda,

mitte kulgema kaarjalt või suuri järske käänakuid tehes. Ta

1

A. T. ArapKOß, CocTaßJieHne (KOMnjieKCHHx)
nposmieitnpw SM3MKO-reorpasnq6CKHX YneHHe
sanncKM MocKOBCKoro yiiMßepcMTeTa,Bbtn.l7o, reorpasnn, MocK-

Ba 1954.
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ei pee agu alati olema sirgjoon (kuigi seda peaks võimaluste

korral taotlema), vaid võib uldsuuna foonil teha väiksemaid

käänakuid, olla murtud (joon. 1).

Joon. 1. — - profiili 31dsuund

- profiili tegelik kulg

Murdekohtadena on soovitav kasutada positiivse pinna-

vormi lage, sootasandiku keskosa või veekogu pinda.

Koha valikul tuleb eelnevalt kindlaks teha ka kompleks-

profiili pikkus. Menetluspraktikal tuleks kompleksprofiil

koostada läbi kogu uuritava ala. Kui aga uuritav territoorium

on suur ning välitöödeks ettenähtud aeg seda ei võimalda, tu-

leb kompleksprofiili rajamiseks valida uuritaval territooriu-

mil maa-ala, millel asuvad lähestikku uuritavale alale tüü-

pilised (s.t. kõige enam levinud) maastikulised kompleksid.

Koos kompleksprofiili koha valikuga tuleb määrata hori-

sontaalne ja vertikaalne mõõtkava, milles on otstarbekas joo-

nistada profiil. Orienteerivalt võib soovitada horisontaal-

mõõtu 1 : 10 000 -1:2 000. Vertikaalmõõtkava tuleb valida

olenevalt pinnamoest, kuid selliselt, et profiili Qlekõrgen-

dus oleks võimalikult väike (võimaluse korral mitte suurem

kui 5-kordne).
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11. KOMPLEKSPROFIILI ELEMENDID JA NENDE

KOOSTAMINE.

Kompleksprofiil koosneb kolmest põhilisest elemendist:

1) nrofiiljoon, millele vastavate tingmärkide abil on kantud

maastlkukomponend id;

2) plaaniline (topograafiline) riba;

3) tabel kaardiribadega maastikukomponentide kohta.

Lisaks sellele tuleb näidata kasutatud tingmärgid ning

anda väljavõte väiksemõõdulisest kaardist, millel on näida-

tud profiiliasend (joon. 2).

1
Juhul, kui uuritava ala kohta on juba varem olemas

või koostatakse üksikute maastikukomponentide suuremõõduli-
sed detailsed kaardid, eraldi kaardiribasid üksikute maasti-
kukomponentide kohta ei koostata.

Joon. 2. Kompleksprofiili elementide paigutus.
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KOigi kompleksprofiili elementide koostamiseks tuleb

teostada väliuurimisi. Viimaste iseloom ja maht võivad olla

erinevad, sõltuvalt konkreetsest olukorrast (maastiku ise-

loom, uurija kasutuses olevad vahendid, varasemate uurimis-

andmete olemasolu jne.).
Järgnevalt selgitatakse kompleksprofiili üksikosade

valmistamise viise, milledest tuleb valida võimalustele ja

vajadustele vastav.

1. Profiiljoon.

Profiiljoon saadakse kas nivelleerimise teel, kasutades

nivelliiri või peegelnivelliiri, või topograafilise kaardi

järgi. Nivelleerimisel võib kasutada muidugi ka teisi vahen-

deid (teodoliit, eklimeeter jt.), kuid eelistada tuleb ülal-

nimetatuid kui töötamiseks mugavamaid.

Põhiline ja kõige täpsem viis profiiljoone saamiseks on

nivelleerimine nivelliiriga. Seda teostatakse "keskelt" ni-

velleerimise meetodil. Piisab ka ühest kahe poolega latist.

Lugemid latilt tehakse 1 cm täpsusega. Kaugusi mõõdetakse

optiliselt niveHiiri kaugusmõõduniitide abil. Nivelleeri-

misandmed protokollitakse vastavasse žurnaali. Juhuslike vi-

gade vältimiseks tuleb kõrguse kasvud välja arvutada kohe ni-

velleerimise käigus. Profiiljoon tuleb püüda siduda kõrgus-

märkidega (reeperitega). Juhul, kui aee ei ole teostatav,

tuleb mõnedele pikiprofiili punktidele leida ligikaudsed ab-

soluutsed kõrgused topograafilise kaardi järgi ja arvutada

nende alusel ligikaudsed absoluutsed kõrgused kogu profiili

ulatuses.

Vahendite väiksema kaalu ning lihtsama käsitlemise poo-

lest on eelmisest mugavam nivelleerimine L. Vassiljevi konst

rueeritud peegelnivelliiriga. Viimase ehituse, justeerimise

ning käsitlemise kohta on ilmunud L. Vassiljevilt vaatan ar-

Peegelnivelliiri puuduseks on see, et tema abil ei

L. Vassiljev, Peegelnivelliirist ja selle kasutami-
sest. "Eesti Loodus" 1958, nr. 1.
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saa mõõta kaugusi. Kauguste mõõtmiseks saab edukalt kasuta-

da kaugustuhandikeskaalaga binoklit.

Profiiljoone mõõdistamine peegelnivelliiri abil toimub

kiiresti ning vajalikult hoolika suhtumise juures töösse ta-

gab ta küllaldase täpsuse.

Profiiljoone saamine topograafilise kaardi järgi on vä-

ga hõlpus, kuid tuleb selleks sobivate kaartide vähesuse

tõttu arvesse ainult üksikjuhtudel. Rahuldava profiiljoone

saab koostada ainult topograafilise kaardi järgi, millel ho-

risontaalide lõikevahe pole suurem 1 m-st. Sellisele kaardi-

le tähistatakse kompleksprofiili kulg (sirg- või murdjoon)
ning joonistatakse profiiljoon millimeetripaberile varem

määratud horisontaalses ja vertikaalses mõõtkavas. Kaardi ja

kompleksprofiili mõõtkava erinevuse korral aitab tööd hõlbus-

tada suhtesirkel. Saadud profiiljoont tuleb looduses kontrol-

lida.

2. Plaanilise (topograafilise) riba

koostamine.

Plaaniliseks (topograafiliseks) ribakSinimetatakse pro-

fiiljoone trassi lähema ümbruse (50 - 100 m laiuse riba) de-

tailset plaani.

Plaaniline (topograafiline) riba koostatakse profiili

horisontaalmõõduga samas mõõtkavas. Detailsele plaanilisele
ribale kantakse kõik nivelleerimisteljest kummalegi poole

jäävad looduslikud ja inimese loodud objektid. Objektid kan-

takse plaanilisele ribale topograafiliste tingmärkidega,
toetudes nivelleerimieteljel mõõdetud kaugustele, samuti

sammu- ja silmamõõdule (joon. 3).

-"-'\-'.
°

o °\t./ jt

MA32,°

Joon. 3. NAide plaanilisest ribast.

-8-



Kui välitöödel on kasutada auuremöõduline detailse si-

tuataiooniga plaan (kaart), mia võimaldab lahendada kõlviku-

te killuatatuae, paigutuae ning omavahelise vahekorra küsi-

mused, ei ole plaanilist riba vaja iae kooatada, vaid kasu-

tatakse vaatavat millimeetripaberile kantud äratõmmet plaa-

nist. Plaanilisele ribale märgitakse profiiljoone kulg, asi-

muudid, käänukohad, numereeritud lati aeiaupunktid jne. Kui

ei koostata kaardiribasid maastikukomponentide kohta, märgi-

takse plaanilisele ribale ka kaevete ning teiste vaatluspunk

tide kohad ja numeratsioon (joon. 3), kasutades järgmisi tä-

histusi:

ö 37 latipunktid,

x 22 taimkatte analüüsi kohad,

v 72 veeretiimi vaatluspunktid,

24 mulla uurimiapunktid,

o 41 pinnaehituae uurimiapunktid

Plaanilisel ribal tuleb tähistada ka reljeefi muutusi nivel-

leerimisteljest kaugemal. Seda on soovitav teha järgmiselt:

sellelt joonelt algab maapinna

madaldumine,

maapinna madaldumine ulatub

noolte otsi ühendava jooneni.

Kallakute suurust tähistatakse noolele tõmmatud kriip-
sude ja nende kombinatsioonide abil, näiteks:
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Välitööde teoatamiael jooniatatakae plaaniline riba

millimeetripaberi vaaakule servale, jättes aelle kõrvale 1

2 cm laiuaelt vaba ruumi aaimuutide märkimiseks ja muude

märkuste jaoka.

3. Maaatikukomponentl.de uurimine ja kandmine

komplekaprofiilile.

Profiilil näidatakse vaatavate tingmärkidega maastiku

üksikud komponendid - geoloogiline ehitus, hüdrogeoloogi-

lised tingimused, reljeefivormid (suure mõõdu juurea saab

näidata ka mikroreljeefi), veekogud, mullad, looduslik- ja

kultuurtaimkate jne. Sel viisil kantakse profiilile maastiku

tähtsamad komponendid, mida on võimalik kujutada valitud

mastaabis (vt. lisa 6).
Juhul, kui uuritava territooriumi kohta puuduvad detail

sed spetsiaalkaardid ning nende asemel koostatakse füüsilis-

geograafilisel uurimisel üldistavad skeemid, on väiksemal

territooriumi oaal vajalik teostada maastikukomponentide de-

tailne uurimine. Viimaseks sobib kempleksprofiili plaanilise

riba territoorium. Selle kohta koostatakse maastikukomponen-

tide detailsed kaardid (plaanid). Need koostatakse plaanili-

se (topograafilise) ribaga samas mõõtkavas. Komplekaprofiili

vormistamisel paigutatakse saadud kaardiribad koos mitmesu-

guste muude andmetega maastikukomponentide kohta tabelisse.

Maastikukomponentide uurimist profiili ja kaardiribade

koostamiseks teostatakse üksikute komponentide detailuurimi-

eena vastava metoodika alusel. Komponentide kohta koostata-

vad kaardiribad saadakse põhiliselt profiilil võetud uuri-

mispunktide andmete alusel, kuid vajaduse korral tuleb teha

lisapunkte ja muid vaatlusi ka profiiljoonest eemal. Uurimis-

punktid kantakse plaanilisele ribale või koostatavale kompo-

nendi plaanile (kaardiribale). Uurimispunktides protokolli-

tavad andmed kantakse eri päevikutesse, numereerides iga kom

ponendi kohta tehtud protokollid, alates igaüht 1-st.

Komponentide kohta koostatavad kaardiribad joonistatak-
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se välitööl millimeetripaberile paralleelselt, jättes nende

vahele vaheruumid tabeliandmete jaoks. Kaardiribadele kan-

takse komponendi piires eraldatavad ühikud vastavate ting-

märkidega ning ühikute eraldusjooned. Tabelisse kantavate

andmete hulk eri komponentide puhul on varieeruv, olenedes

maastikuliste tingimuste iseloomust antud kohal.

Pinnaehitus.

Pinnaehituse uurimisel tuleb saada andmed aluspõhja

koostise (liivakivi, lubjakivi), sügavuse (pinnakatte pak-

sus) ning reljeefi kohta. Edasi tuleb kindlaks teha pinna-
katte materjal, selle omadused ja genees ning reljeefi ise-

loom (pinnavormid, nõlvade kallakused jne.). Andmete saami-

seks tuleb kasutada paljandeid ning teostada puurimisi ja

kaeveid. Mõnevõrra võib kasutada andmeid ka profiiljoonest

eemal asuvatest kaevudest ning paljanditest (näit, pinnakat

te paksuse, aluspõhja iseloomu, põhjavee nivoo jne. kohta),
kandes nende andmed kompleksprofiilile n.-ö. ebakindlatena

(punktiirjoontega jne.). Andmed kantakse profiiljõõnele
tingmärkide abil, mis on antud käesoleva juhendi lõpus (vt.

lisa 2 ja 3). Näidatud tähistuste mittepiisamisel tuleb uu-

rijal neid juurde luua. Pinnakatte paksus näidatakse profil

li vertikaalses mõõtkavas. Kui aga õhukese pinnakatte puhul

tekib selle tähistamisel kokkulangemine mulla tähistusega,

siis tuleb valida pinnakatte paksusele suurem mõõtkava ning

see teiste mõõtkavade kõrval ära näidata. Puurkaevude ja

lahtiste kaevude profiilid kantakse peale pinnakatte märki-

miseks valitud mõõtkava kohaselt, samuti ka kaeved, paljan-
did jne.

Kaardiriba koostatakse pinnakatte ning reljeefi kohta

koos. Tabelisse kantakse nõlvade kalle kraadides (mõõdetak-

se välitöödel eklimeetriga 1° täpsusega), pinnavormide ni-

metused, mikroreljeef ja pinnavormide mõõtmed, mie ei ilmne

vahetult profiililt.

OlOOj andma

Profiilil näidatakse kõik veekogud (kraav, oja, jõgi,
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tiik, järv, veehoidla, meri), nende veetase profiili koos-

tamise ajal ning kõrg- ja madalseisu ajal (sinise katkend-

joonega). Pidevate siniste joontega (ning vaatava numeratsi-

ooniga I, II jne.) tähistatakse põhjavee horisondid ning

märgitakse neile noolega põhjavete liikumise suund. Samuti

kantakse profiilile allikad, kaevud jne. HMrograafilise

võrgu ning pinnase niiskuse reäiimi kohta koostatakse samuti

kaardiriba. HRdrograafiline võrk kantakse ribale topograafi-

liste tingmärkidega. Pinnase niiskuse režiim tähistatakse

värvidega järgmiselt:

tumesinine - alatiselt liigniisked alad,

helesinine - ajutiselt liigniisked alad,

roheline - parasniisked alad,
helekollane - ajutiselt kuivad (põuakartlikud) alad,

kollane - alatiselt niiskusevaesed alad.

Tabelisse märgitakse jõgede (ojade, kraavide) voolu-

hulk, voolu kiirus, allikate deebet, vee omadused jne.

Mullastik.

Mullastiku uurimisel eraldatakse kõik Eesti NSV mulda-

de nimekirjas esinevad erimid. Mullad kujutatakse profiil-

joone all tavaliselt 0,4 cm laiuse ribana erimile vastava

värviga (vt. lisa 5). Erodeeritud muldi kujutatakse kitsama

ribana:

nõrgalt erodeeritud - 3 mm,

keskmiselt erodeeritud - 2 mm,

tugevasti erodeeritud - 1 mm*

Mulla täielikul erodeerimisel (mulla geneetilisi hori-

sonte pole võimalik pinnakattest eristada) märgitakse pro-

fiiljoone alla punktiir (halli pliiatsiga).

Soovitav on mõningaid mullaprofiile suurendatud mõõt-

kavas (näit, suuruses 1,5 x 5 cm) värvidega välja joonista-

da ning kompleksprofiili vormistamisel paigutada vabale pin-

nale nii, et joonise vasem serv oleks mullaprofiili valmis-

tamise punkti joonel (joon. 4).



4
13

Kaardiriba mullastiku kohta koostatakse mullastiku suu-

remõõdulise kaardistamise tavalise metoodika kohaselt. Tabe-

lisse kantakse andmeid mulla pH, keemise sügavuse, hori-

sondi tüseduse, mulla kultuuristatuse, erosiooni, soostumise

ja muude iseärasuste kohta.

Taimkate.

Taimkatte iseloomustamise aluseks on taimkatte liigitus

kasvukohtade ja neile iseloomulike taimekoosluste alusel.

Eraldada tuleb ühikud, mis on koos tingmärkidega antud lisas

4.

Profiiljõõnele kantakse kasvukoha tüüp vastavat värvi

0,4 cm laiuse ribana. Alusmets, kui ta katteväärtus on üle

30 % (liitus üle 0,3), tähistatakse 3 mm kõrguste tingmärki-

dega, asetades tingmärkide keskpunktid värvilise riba ülapii-
rile. Puurinde dominandid tähistatakse vastavate 1,0 cm kõr-

guste tingmärkidega, mille ülemine osa moodustab ca 1/3 (s.o.
0,3 - 0,4 cm) märgi kõrgusest.

Taimkatte kaardiribale märgitakse kasvukoha tüüpi kuju-

tavat värvi foonile alusmets ja puurinne ühesuuruste märki-

dega. Kui ei koostata detailset plaanilist (topograafilist)

riba, kantakse taimkatte kaardiribale musta tuäiga kultuuri

mõju iseloom: raie, karjatamine, kuivendus, ka põlendikud jne.

Eraldatavad ühikud piiritletakse tuAiga,punktiiriga.
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Profiili koostamisel horisontaalstõõdus 1 : 10 000 tuleb

eraldada ühikud, mis esinevad looduses 10 m või laiema riba-

na (eriti nõlvadel ja muudel üleminekutel). Kaardiribal tu-

leb eraldada kontuurid pindala alampiiriga (kaardil) 4

Erandi moodustavad üksikud silmapaistvamad puudegrupid, ru-

deraaltaimkate (näit, varemetel), kivivarede taimkate jne.,
2

mille kontuuride alampiiriks on 2 mm .
1 : 10 000-st erineva

mõõtkava puhul muutuvad ka toodud alampiirid (vastupidiselt

mõõtkavale).

Tabelis saab näidata eraldatud ühikute liigilist koos-

seisu, rindelisust, katteväärtust, erandlikke liike, kasvu-

kõrgust, boniteet! jne. Kõigi andmete süsteemikindlaks pai-

gutamiseks tabelisse tuleb see jagada kolme ossa (puurinde,
alusmetsa ja rohttaimestiku jaoks).

Ilsed

Majandusgeograafilised andmed kajastuvad suurel määral

juba kompleksprofiilil, samuti ka plaanilisel ribal. Enamik

konkreetsetest andmetest tuleb aga kanda tabelisse. Siia mär-

gitakse kõlvikud, kuivendatud alad, juur- ja puuviljaaiad,
asulad jne. Need andmed näitavad territooriumi kaasaegset ma-

janduslikku kasutamist ning seetõttu peavad olema märgitud

vajaliku põhjalikkuse ning üksikasjalikkusega.

111. TÖÖKORRALDUSEST KOMPLEKSPROFIILI

KOOSTAMISEL.

Seniste kogemuste põhjal on kompleksprofiili koostamine

kõige produktiivsem 5-liikmelises töörühmas. Kollektiivne

töö võimaldab teostada kõiki uurimisi samas tempos nivellee-

rimisega ning jaotada ülesandeid kõige ratsionaalsemalt.
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Tööülesandeid on sobiv jagada töörühma liikmete vahel:

kaks liiget nivelleerivad, mõõdavad kaugusi ning nõl-

vade kaldeid ja koostavad plaanilise (topograafilise) riba,

üks liige uurib taimkatet, veerediimi ning majandusgeograafi
lisi küsimusi. Ülejäänud kaks töörühma liiget uurivad pinna-

ehitust ja mullastikku. Võimalik on muidugi ka teistsugune

ülesannete jagamine ning ülesannete vahetamine töö käigus.

Normaalsetes tingimustes suudab 5-liikmeline töörühm

koostada päevas keskmiselt 2 km profiili. Teatud vilumuse

saavutamisel ning uuritava territooriumi loodusse "sisseela-

misel" suudab töörühm koostada maastikulist profiili kolm

ja enam kilomeetrit päevas.

Töörühma liikmete koostöö peab olema tihe ja hästi

kooskõlastatud.

Iga päevatöö materjalid tuleb samal õhtul kontrollida,

et võimalikud vead järgmisel päeval kohe kõrvaldada.

IV. KOMPLEKSPROFIILI VORMISTAMINE.

Välitööde lõpetamisel kleebitakse samas mõõtkavas koos-

tatud profiil ja tabeli osad koos kaardiribadega millimeet-

ripaberile täpselt kokku. Seejärel tõmmatakse musta tudiga

üle joonistatakse üle plaaniline riba, kaardi-

riba:n servad, tabeli lahtrid ning üldine raam. Siis vormis-

tatakse kõik profiiljoonele ja tabelisse ning kaardiribadele

kantud märgid vastava metoodika nõuete kohaselt. Profiilist

ning tabelist paremale jäävale vabale pinnale tehakse kasu-

tatud tingmärkide seletus ning joonistatakse (võib ka eri

paberile joonistada ja siis kleepida) väljavõte väiksemõõdu-

lisest kaardist, millel on tähistatud kompleksprofiili asend



16

Kompleksprofiil varustatakse pealkirja, kasutatud mõõtkava-
de ning koostamise aja ja koostajate allkirjadega.

Kompleksprofiili juurde koostatakse seletuskiri. Selles
antakse uuritava territooriumi ning kompleksprofiili trassi
lühike konkreetne iseloomustus ning profiili koha tüüpilisu-
se astme hinnang.
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L i 1

Kompleksprofiili koostamiseks tarvilike

vahendite loetelu:

1) uuritava ala kaart (välitöö kaart);
2) loodimisvahendid - kas nivelliir või peegelnivelliir

ning latt (peegelnivelliiri kasutamisel tuleb kauguste
määramiseks kasutada kaugustuhandike skaalaga binoklit);

3) päevik loodimisandmete protokollimiseks;

4) eklimeeter kaldenurkade mõõtmiseks (1° täpsusega);
5) mõõdulint (sobib 20 m pikkune rulett);
6) pinnasepuur, mis sobib ka soosetete uurimiseks;

7) mullapuur käepideme ja nuiaga puuri maasse löömiseks;

8) 1o % HCI lahus, universaalindikaatcr, skaala - vahen-

did pinnase ja mulla keemiliseks välianalüüsiks;

9) labidas kaevete valmistamiseks ning paljandite puhasta-

miseks;

10) luup (soovitav 10 x suurendusega) taimede, lõimise ja
lagundumisastme määramiseks;

11) päevikud looduslike komponentide uurimise andmete proto-

kollimiseks;

12) millimeetripaber;

13) täielik komplekt värvipliiatseid (48 värvi), harilikke

pliiatseid, kustutuskumm;

14) taskunuga;

15) kompass;

16) papist või vineerist millimeetripaberi alus (planäett);

17) vajaduse korral üksikute looduslike komponentide uurimi-

alased metoodilised juhised ja käsiraamatud.
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Lisa 2

uspõhja tingmärgid.

jääsetted (moreen) (gl)

glatsifluviaalsed setted (fg)

glatsilakustrilised setted (lg)

eluviaalsed setted (e)

deluviaalsed setted (d)

alluviaalsed setted (ai)

jgrvesetted (1)

(eh)

mereaetted (m)

soosetted (p)

tuulesetted (eo)

antropogeensea setted (t)

lubjakivi

liivakivi

Eraldatavad ühikud piiritletakse musta tuAijoonega.
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L i 3

rinnamärgid mehhaanilise koostise tähistamiseks

(musta tudiga).

liiv (1)

" saviliiv (sl)

kerge liivsavi

/

keskmine liivsavi (IS2)

raske liivsavi

savi (s )

kiguus (kr)

klibu (kl)- hästi kulutatud (laper-

gune) jämedaterai ine kruus ja vee-

rised

rähk (r); lokaal moreen
4 *Aw A

( m)

JL _4L rahnud

*7*"7" 7" mergel

turvas (või ka rohelised kriipsud)

Vajaduse korral tingmärgid liidetakse.
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L i 4

TingmArgid taimkatte suuremõõduliseks

kaardistamiseks ning tähistamiseks

profiiljoonel.

(Koostanud J. Eilart ja V. Masing.)

Matsad

A. Arumetsad (soostumata mineraal-

muldadel).

Nõmmemetsad a) põdrasamblikumetsad,1.

b) kanarbikuzetsad.

2. Loometsad a) sambliku-leesikametsad,

b) sarapuuloometaad,

c) lubikaloometsad (ajuti niisked).

Palumetsad a) pohlametsad,

b) mustikapalumetsad,

3.

c) laanikupalumetsad.

Laanemetsad a) jAnesekapsametsad,4.

b) mustikajAnesekapsametsad.

Salumetsad a) sinilillemetsad,.5.

b) sõnajalametsad,

c) lepametsad.

6. Lammimetsad.

stuvad ja soometsad.

7. Rabaatuvad nõmmemetsad.

8. Rabaatuvad laane- a)
metsad b)

rabaatuvad mustikametsad,

karusamblametsad.

Loduatuvad salu- a)
metsad b)

9. osjametsad,

soostuvad sõnajalametsad.
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10. Lodumetsad a) seakapsalodumetsad,

b) pilliroo-tamalodumetsad

11. Madalsoometsad.

12. Siirdesoometead (kuivendamata).

13. Rabametaad

Niidud

A. Aruniidud.

14. Lubjarikkad aruniidud a) kuivad,

15. Looniidud.

16. Lubjavaesed kuivad aruniidud

17. Lubjavaesed niisked aruniidud

B. Sooniidud (vt. ka madalsood).

18. Luhaniidud

a) sinikarabametsad,

b) sookailurabametsad.

b) niisked.

a) nõmmearud,

b) kuivad lubjavaesed
arud,

c) nõlva-arud.

a) niisked arud,

b) soostuvad arud.

a) madaltaseme luhad,

b) keaktaseme luhad,

c) kõrgtaseme luhad.
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C. Rannaniidud.

19. Rannaniidud - tuderloanildud.

Liivikud nßmmed.

20. Luiteliivikud a) sisemaaluited,

b) rannikuluited.

Nõmmed (metaata) vt. nõmmemetsad (I),kuid
puuliigi märgita.

Sood

(lagedad või hõreda puurindega).

A. Madalsood.

21. Lubjarikkad päriaaadalaood.

22. Lubjavaeaed pärisMdalaood.

23. Oõtsikmadalaood.

24. Lodud.

B. Siirdesood.

25. Rohuaiirdesood a) jäneaelille siirdeaood,

b) tama siirdesood.

26. Pärissiirdesood.

C. K3r, rabad.

27. Puhmrabad ja puiarabad

a) älveateta puiarebad)

b) älvearabad,

c) laukarabad.
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Veekogud.

28. Oligotroofne

29. Eutroofne järvetaimkond.

30. Düstroofne jgrvetaimkond.

31. Riimvee taimkond.

32. Roostikud a) jgrveroostikud,
b) rannaroostikud.

Puu- ja põõsaliikide

tingmärgid.

Kantakse metsa, niidu (puisniidu) või soo

(puissoo) foonile.

ülarindes alarindes, Okaspuud
põõsana

A kuusk

mänd

m kadakas

Lehtpuud

W pajud

Y haab

n '

-n arukask

D s ookask

madal kask

vaevakask
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Q s arapuu

harilik lepp

sanglepp

t amm

j aiakäs,

* künnapau.

pärn

viijapuu

1 iigiroh.
alusmets' -

lapuud,sõstrad
jt.)

Üksikud puud lagedal rõhtkriipsuga

tingmgrgi näit.;

üksik mänd

Kultuuristatud alad (jäävad vär-

vita).

Muud tingmärgid.

kuivendatud alad

metsakultuurid
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floristiliselt tähelepanu-
väärne

puuliik
punase

värvigapõõsaliik

rohttaime liik

Mgrkusj looduskaitse all olevad puud märgitak-
se punase värviga.
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L i
Eesti NSV muldade nimekiri koos värvidega.

I. LEETMULLAD.

1. Leedemullad

4) nõrgalt leetunud leedemullad Lj
b) keskmiselt leetunud leedemullad

2. Kamar-leetmullad

11. KAMAR-KARBONAATMULLAD.

1, Huumus-karbonaatmullad

a) väga õhukesed huumus-karbonaatmullad Kh'

b) õhukesed huumus-karbonaatmullad Kh"

2. Tüüpilised kamar-karbcnaatmullad

a) väga õhukesed tüüpilised kamar-karb.m. K'

b) õhukesed tüüpilised mamar-karb. mullad K"

c) keskmise sügavusega tüüpil. " " K"'

d) sügavad tüüpilised kamar-karb. " K""

3. Laostunud kamar-karbonaatmullad

4. Leetunud kamar-karbonaatmullad

3. Küllastunud kamarmullad

5

c) tugevasti leetunud leedemullad

a) nõrgalt leetunud kamar-leetmullad Lkj
b) keskmiselt leetunud kamar-leetmullad Lkjj
c) tugevasti leetunud kamar-leetmullad

*0
*1

Küllastunud kamarmullad K(0)
111. SOOSTUNUD LEETMULLAD.

1. Gleistunud kamar-leetmullad Lg

2. Kamar-leet-gleimullad LG

3. Turvaetunud (ja kõdu-) leet-gleimullad

IV. SOOSTUNUD KAMAR-MULLAD.

1. Gleistunud kamarmullad

2. KMAr-gleimullad

a) gleistunud karbonaatsed kamarmullad Kg

b) gleist.leost.(küllastunud) -"-

o) gleistunud leet.(küllastamata) -*-

a) karbonaatsed kamar-gleimullad Gk

b) leostunud (küllastunud) kamar-gleim. 0°
c) leetunud (leetjad) kamar-gleimullad
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3. Turvastunud (kõdu-) kamar-gleimullad

a) küllastunud turvastunud kamar-gleim.

b) küllastumata -

V. SOOMULLAD.

1. Madalsoomullad

a) turvas-glei-madalsoomullad

b) turvas-madalsoomullad

c) turvas-kõdu-glei-madalsoomullad

d) turvas-kõdu-madalsoomullad

"1

"2

*3
"3

0) kõdu-glei-madalsoomullad

f) kõdu-madalsoomullad

2. Siirdeaoomullad

a) turvas-glei-siirdesoomullad

b) turvas-aiirdesoomullad

c) turvas-kõdu-glei-siirdesoomullad

d) turvas-kõdu-siirdesoomullad

S]
s?
s%

3. Rabamullad

a) turvas-glei-rabamullad

b) turvas-rabamullad R?
VI. LAMMIMULLAD.

1. Kamar-alluvi aalmullad Ak

AG

At

AM

2. Glei-kamar-alluviaalmullad

3. Turvastunud mudajad alluviaalmullad

Lammi madalsoomullad4.

VII. SOOLAKULISED RANNIKUMULLAD.

VIII. ERODEERITUD Lk (või K) mullad

a) nõrgalt erodeeritud (näit. Lkel)
b) keskmiselt erodeeritud

ei

ell

elli

eIV

c) tugevasti erodeeritud

d) väga tugevasti erodeeritud

VIII-B. DELUVIAALMULLAD.

Kamar-deluviaalmullad

Gleistunud kamar-deluviaalmullad

Glei-kamar-deluviaalmullad

Turvastunud deluviaalmullad

1. Dk

Dg

DG

2.

3.

4. Dt
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Li aa 6.
Lõik komplekaprofiilist (näide).
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